[image: image1.jpg]G OVERNDO »PE

PRO piF-7
ZGOIAS
/; O ESTADO QUIE CERTO

DA

TERMO DE RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO PARA ACESSO A CONSULTA DE PROCESSOS PELO SINDEC CONSULTA – BASE PROCON ESTADUAL
Termo n.º ________/ 20______

De um lado a empresa/fornecedor: (razão social), Nome Fantasia (nome fantasia), inscrita no CNPJ (CNPJ), com endereço em: (endereço para notificação física de processos/audiências), e-mail para notificação: (informar e-mail, máximo 02), fone: (telefone para contato do departamento responsável pela CIP), neste ato representada por seu (sua) bastante procurador(a): (informar), subscrito(a) do presente, portador do RG n.º (informar) e CPF n.º(informar), inscrito na OAB/(UF) n.º (informar) , denominada doravante COMPROMISSÁRIA e, de outro lado a Superintendência de Proteção aos Direitos do Consumidor do Estado de Goiás - Procon Estadual de Goiás, neste ato representada pelo Superintendente do Procon/GO, Marco Aurélio de Sene Palmerston Xavier, com domicílio profissional à Rua 08, n.º 242, Edifício Torres, Centro, Goiânia-GO, CEP: 74.013-030, doravante denominada COMPROMITENTE, firmam compromisso para acesso à plataforma Sindec Consulta, mediante cláusulas reciprocamente estipuladas, aceitas e a seguir articuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: A COMPROMISSÁRIA deverá encaminhar diretamente à COMPROMITENTE, por meio do e-mail sindec@procon.go.gov.br, e obrigatoriamente por correios com AR (Aviso de Recebimento), ou por protocolos físicos, no endereço da COMPROMITENTE, os seguintes dados/documentos:

I. Contrato Social, ou última alteração;

II. Documentos pessoais do proprietário, ou administrador responsável;
III. Procuração, ou carta de preposição, concedendo plenos poderes de representação;
IV. Cópia dos documentos pessoais do representante;

V. Via original do presente Termo de adesão, devidamente assinado, reconhecido Firma com endereço físico para recebimento de notificações (não sendo aceito caixa postal), e números de telefone para contato, inclusive de contato direto com o responsável.

CLÁUSULA SEGUNDA: A senha ora fornecida pelo COMPROMITENTE dará acesso ao módulo do fornecedor, do sistema informatizado do PROCON Goiás, cujo acesso permitirá:

I. Consultar todos os registros e Cartas de Informações Preliminares (CIPs) abertas em nome da COMPROMISSÁRIA;
II. Consultar as peças iniciais de processos administrativos e verificar seus andamentos;
III. Fazer upload dos arquivos digitalizados da Carta de Informações  Preliminares e do Processo Administrativo Individual.
PARAGRÁFO ÚNICO: A senha será gerada automaticamente pelo sistema na modalidade alfanumérica.

CLÁUSULA TERCEIRA: A COMPROMISSÁRIA se obriga ainda, em manter atualizado seus dados no cadastro da COMPROMITENTE, especialmente seu endereço para recebimento de correspondência e telefone para contato do responsável, informando a COMPROMITENTE sobre qualquer alteração, por meio do e-mail sindec@procon.go.gov.br.

CLÁUSULA QUARTA: Em caso de cancelamento do presente instrumento, as partes, por intermédio de seus representantes legais ou procuradores, deverão encaminhar comunicado escrito com prazo mínimo de 30 (trinta) dias de antecedência.

CLÁUSULA QUINTA: As empresas que possuem senha e login, bem como seus representantes legais, não poderão requerer relatórios de seus processos, haja vista que a senha e login disponibilizados permitem o acesso a informações detalhadas nos mesmos.

CLÁUSULA SEXTA: O descumprimento das regras ora ajustadas incorre em rescisão e conseqüente desativação do login e senha fornecidos.

CLÁUSULA SÉTIMA: As partes elegem a comarca de Goiânia-GO como foro competente para dirimir quaisquer eventualidades advindas deste compromisso.

Goiânia-GO,        de              de 20____.

Representante Legal da Empresa

Fornecedor

Marco Aurélio de Sene Palmerston Xavier
Superintendente - Procon Goiás

[image: image1.jpg]